На правах рукописи

Евсеева Ольга Александровна

**АССОЦИАТИВНО-СМЫСЛОВОЕ ПОЛЕ «ЗИМА»
В МЕЖТЕКСТОВОМ ПРОСТРАНСТВЕ
РУССКОЙ ПОЭЗИИ XX ВЕКА**

Специальность 10.02.01 – русский язык

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Тамбов 2018

Работа выполнена на кафедре русского языка ФГБОУ ВО
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

Научный руководитель: доктор филологических наук, профессор
Новикова Нина Викторовна

Официальные оппоненты: **Мещерякова Ольга Александровна**
доктор филологических наук (специальность 10.02.01 – русский язык), доцент, профессор кафедры литературы и русского языка ГАОУ ВО ЛО «Ленинградский государственный университет имени А.С. Пушкина»

Шурупова Ольга Сергеевна
доктор филологических наук (специальность 10.02.01 – русский язык), доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. Семенова-Тян-Шанского»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»

Защита состоится 01 февраля 2019 г. в 11:00 на заседании диссертационного совета Д 212.261.03 при ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181 К, учебный корпус № 5, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и на сайте университета: <http://disser.tsutmb.ru/>

Автореферат разослан «__» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
кандидат филологических наук

Серебrenникова Н. Г.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено изучению ассоциативно-смыслового поля «зима» в поэтическом пространстве XX века.

Обращение к данной теме обусловлено следующими причинами:

1. Концепт «зима» принадлежит к базовым концептам русской культуры и национальной модели мира в целом. Наряду с другими концептами, значимыми для русской языковой картины мира (Родина, подвиг, воля, душа, счастье, любовь и др.), данный концепт помогает понять содержание важнейших составляющих национального кода в русской культуре.

2. Поэзия всегда была чутким индикатором происходящих в обществе перемен и живо реагировала на них. Развитие образования и культуры общества, усвоение европейского культурного опыта, появление новых исторических реалий и политических идеологий, изменение общественного климата неоднократно ставили творческую интеллигенцию перед необходимостью переосмыслить свою роль и роль поэзии в обществе в целом. Появление новых поэтических направлений в конце XIX – начале XX вв., противопоставивших себя классической литературе XVIII–XIX вв., – один из ярких тому примеров.

3. XX век отмечен целым рядом грандиозных, социально и исторически значимых событий. Революция, Гражданская и Великая Отечественная войны, разрушение старого и созидание нового мира, изменение социальной структуры общества – всё это привело к возвышению роли поэзии в обществе и отразилось в потребности переосмысления базовых констант русской культуры в новых исторических условиях. Наряду с сохранением традиционных, национально значимых признаков концепта, появляются новые способы его оценки. Приобретая новые, индивидуально-авторские черты, национальный концепт переходит в иное измерение – художественный концепт.

Таким образом, в центре внимания данного исследования оказывается личность поэта, его этические и эстетические идеалы, его гражданская позиция, а сам проект вовлекается в орбиту

исследований антропоцентрической парадигмы, где «в центре внимания культуры и культурной традиции стоит языковая личность во всём её многообразии...»¹.

Изучение процессов трансформации смысловой структуры концепта априори предполагает наблюдение условий, в рамках которых данная трансформация происходит. Таким условием в поэзии выступает текст как смыслопорождающая система, где новая информация о концепте представлена в виде авторских ассоциаций, а их совокупность составляет ассоциативно-смысловое поле (далее – АСП).

Таким образом, полевой метод становится перспективным в изучении языковой личности автора. Особую значимость данный метод приобретает при изучении концепта в рамках определённого исторического временного дискурса (в данном исследовании – эпоха XX в.), где открывается возможность наблюдать *тенденции* трансформации смысловой структуры концепта.

Извлечение и трактовка ассоциативных смыслов концепта в аспекте читатель → текст обуславливают обращение к интерпретационному методу, предполагающему тесное сотрудничество исследователя и автора: от интуиции исследователя, его культурной компетенции, умения непредвзято и глубоко произвести анализ и оценку материала зависит результат анализа. Роль данного метода значительно возрастает при имплицитном выражении оценочного признака.

Степень разработанности темы исследования

Данное исследование проводилось в рамках парадигмы антропоцентризма как одного из ведущих методологических подходов современной лингвистической мысли.

Нацеленность на «человека в языке» способствует объединению в одном исследовании традиционных подходов к анализу семантики слова с его когнитивной интерпретацией (Н.Н. Болдырев, Е.С. Кубрякова, З.Д. Попова и др.), предоставляющей возможность преломить лексическую систему языка через призму мировосприятия человека.

¹ Маслова В.А. Когнитивная лингвистика. Минск: ТетраСистемс, 2005. С. 8.

Изучение межтекстового АСП в рамках антропоцентрической парадигмы предполагает обращение к работам, связанным с несколькими тематическими блоками.

Первый блок – теоретические разработки важнейших понятий когнитивной лингвистики (картина мира, концепт, в частности, художественный концепт). В мировой лингвистике начиная со второй половины XX в. интенсивно разрабатывались вопросы отображения картины мира в сознании индивидуума (Г.А. Брутян, Ю.Н. Караулов, Г.В. Колшанский, Б.А. Серебренников и др.), в частности, работы известных филологов посвящены исследованию *общечеловеческой языковой картины мира* [Караулов 1976; Кубрякова 2004; Маслова 2005 и др.], *национальной языковой картины мира* [Потебня 1976; Хайруллина 1997 и др.], *индивидуальной языковой картины мира* [Богатова 2006; Торсуева 1986 и др.].

Связанное с понятием «картина мира» понятие «концепт» разрабатывается в рамках исследований нескольких научных направлений. Для формирования авторской позиции в данном исследовании определяющую роль сыграли работы представителей Воронежской [Бабушкин 1996; Попова, Стернин 2004 и др.] и Тамбовской когнитивной школы [Болдырев 1995; Шарандин 2000 и др.].

Решению исследовательских задач послужили труды, посвящённые изучению художественного концепта. Современные лингвисты констатируют малую степень изученности понятия «художественный концепт» и признают тот факт, что вербальная репрезентация художественных концептов в межтекстовом пространстве русской и мировой литературы представляет собой просторное поле для исследовательской деятельности [см., напр.: Болотнова 1998; Загоровская 2008; Мещерякова 2015; Позняк 2016; Цуркан 2014 и др.].

Второй блок включает работы по лингвокультурологии и лингвокультурологическому анализу текста [Казарин 2004; Карасик 2002; Маслова 2005; Шурупова 2017 и др.].

Третий блок – исследования, посвящённые полевым методам в языкознании. Активно применяемая в современной лингвистике теория полей имеет серьёзную научно-теоретическую

базу. Определение языка как системы, представляющей собой сложный механизм, теоретически обосновали И.А. Бодуэн де Куртенэ и Ф. де Соссюр. Неослабевающий интерес к названной теме обусловлен универсальностью полевого метода при изучении лексической системы языка. Поле как универсальная единица при описании лексики на протяжении ряда лет рассматривалось во многих работах лингвистического [Бондарко 1984; Бревнова 2002; Новиков 1998; Щур 1974 и др.], логического, конкретно научного содержания. Для настоящего исследования актуальным стало обращение к трудам по теории АСП [Абрамов 2003; Бабенко 2004 и др.].

АСП стихотворного текста небольшого объёма рассматривалось в работах таких лингвистов, как Н.С. Болотнова, А.А. Васильева, С.М. Карпенко, И.Н. Тюкова и др. Вместе с тем изучение поэтического текста в аспекте ассоциативности требует дальнейшей его разработки.

Четвёртый блок – труды по изучению национально-специфического содержания концептов, входящих в макроконцепт «времена года» (Е.А. Грудева, С.В. Миронова, Ю.А. Непрокина, Т.В. Слива и др.), и в частности, концепта «зима», изучение которого стало предметом научного интереса таких учёных, как О.Л. Чоудхури (2010), разработавшей на основе номинативного поля данного концепта методику обучения русскому языку студентов из Финляндии. Разнообразные приёмы воплощения образа-концепта «зима» в

[…]


Проведённое исследование подтвердило гипотезу о том, что АСП «зима» в поэзии XX в. представляет собой многоуровневый комплекс различных языковых средств и текстовых структур, отражающих его смысловое содержание и позволяющих выявить как устойчивые, национально-маркированные признаки

зимы, так и новые, индивидуально-авторские, что определило значительное увеличение объёма изучаемого АСП и его семантическую глубину.

Из всех времён года именно зима с её контрастными природными проявлениями оказалась тем образом, который был востребован в новых исторических условиях не только для выражения широкого спектра психологических авторских рефлексий, но и для философского осмысления социальных явлений и катаклизмов XX столетия.

Мозаичное полотно ассоциативных оценок складывается в конечном счёте в целостный мировоззренческий паноптикум образа зимы, где его восприятие является отражением национального и личного, традиций и новаторства, подтверждая высокую значимость зимы для поэтического сознания данной эпохи и русской языковой картины мира в целом.

В диссертационной работе намечается перспектива применения модели АСП для выявления художественной картины мира в различных жанрах русской литературы. Предметом дальнейших исследований могут служить вопросы специфики выражения ментальных структур в поэзии и прозе, сравнительный анализ АСП «зима» в творчестве различных авторов, изучение АСП «зима» в русской поэзии начала XXI в.

**Основные положения диссертационного исследования
отражены в следующих публикациях:**

Статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ

1. Евсева, О.А. Ассоциативное поле стихотворения Игоря Северянина «Тишь двоякая» / О.А. Евсева // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2016. – Ч. 1. – № 2 (56). – С. 96–99.

2. Евсева, О.А. Ассоциативно-смысловое поле концепта «зима» (на материале стихотворений Давида Самойлова) / О.А. Евсева // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2016. – Ч. 1. – № 9 (63). – С. 90–94.

3. Евсеева, О.А. Ассоциативно-смысловое поле стихотворения Давида Самойлова «Названья зим» / О.А. Евсеева // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2016. – Ч. 1. – № 10 (64). – С. 64–67.

4. Евсеева, О.А. Ассоциативно-смысловое поле стихотворения Е.В. Шевелёвой «Белоснежье» / О.А. Евсеева // Известия Волгоградского государственного педагогического университета. – 2017. – № 1 (114). – С. 138–141.

Статьи в других научных изданиях

5. Евсеева, О.А. Звуковые ассоциации времён года в поэзии Игоря Северянина / О.А. Евсеева, Н.В. Новикова // Экология языка и речи: материалы IV Международной научной конференции (11–12 ноября 2014 г., г. Тамбов). – Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2015. – С. 140–143.

6. Евсеева, О.А. Психофоносемантические особенности изображения зимы в стихотворении Игоря Северянина «Тишь двоякая» / О.А. Евсеева, Н.В. Новикова // Общество и цивилизация: тенденции и перспективы развития в XXI веке: материалы IV Международной научно-практической конференции (29 января 2015 г., г. Воронеж). – Воронеж, 2015. – С. 47–52.

7. Евсеева, О.А. Колоративы в составе семантико-ассоциативного поля концепта «зима» / О.А. Евсеева // Новая наука: опыт, традиции, инновации: Международное научное периодическое издание по итогам Международной научно-практической конференции (24 июня 2016 г., г. Омск). – Стерлитамак: АМИ, 2016. – С. 191–194.

8. Евсеева, О.А. Жёлтый цвет в составе ассоциативно-смыслового поля концепта «зима» / О.А. Евсеева // Влияние науки на инновационное развитие: сборник статей Международной научно-практической конференции (25 августа 2016 г., г. Пермь). – Уфа: АЭТЕРНА, 2016. – С. 74–75.

9. Евсеева, О.А. Зима как базовый концепт национальной картины мира / О.А. Евсеева // Актуальные проблемы современной науки в 21 веке: сборник материалов XI Международной

научно-практической конференции (31 августа 2016 г., г. Махачкала). – Махачкала: ООО «Апробация», 2016. – С. 46–48.

10. Евсеева, О.А. Ассоциативно-смысловое поле концепта «зима» (на материале стихотворения Давида Самойлова «Начало зимних дней») / О.А. Евсеева // Результаты фундаментальных и прикладных исследований в России и за рубежом: материалы Международной научно-практической конференции НИЦ «Поволжская научная корпорация» (31 августа 2016 г.). – Самара: ООО «Офорт», 2016. – С. 47–49.

11. Евсеева, О.А. Концепт «зима» в стихотворении Давида Самойлова «Зима настала» / О.А. Евсеева // Актуальные вопросы науки: Материалы XXVII Международной научно-практической конференции (09 сентября 2016 г., г. Москва). – М.: Издательство «Спутник+», 2016. – С. 16–19.

12. Евсеева, О.А. ИмPLICITное выражение белого цвета в ассоциативно-смысловом поле «зима» / О.А. Евсеева // Проблемы и перспективы развития науки в России и мире: Сборник статей по итогам Международной научно-практической конференции (08 апреля 2018 г., г. Челябинск). – Стерлитамак: АМИ, 2018. – С. 103–105.

Подписано в печать 20.11.2018 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,46.
Тираж 100 экз. Заказ № 18333

392008, Тамбов, ул. Советская, 190 г.
Издательский дом «Державинский».
Отпечатано в типографии Издательского дома «Державинский»