## ОТЗЫВ

**научного руководителя о диссертационной работе Ольги Александровны Евсеевой «Ассоциативно-смысловое поле «зима» в межтекстовом пространстве русской поэзии XX века» на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык**

Ольга Александровна Евсеева, старший преподаватель Военного учебно-научного центра Военно-воздушных сил «Военно-воздушная академия имени профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина», имеет шестнадцатилетний стаж педагогической работы в школах Хабаровского края и г. Тамбова, в ВВА г. Воронежа.

В течение ряда лет О.А. Евсеева работала над диссертацией по теме «Ассоциативно-смысловое поле «зима» в межтекстовом пространстве русской поэзии XX в.». За это время ею выполнен большой объём работы по обзору и анализу литературы по проблеме, обоснованию теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению эмпирического материала, разработке практических рекомендаций. В настоящее время исследование можно считать завершённым. О.А. Евсеевой подготовлено и опубликовано 12 работ (в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ). В публикациях отражены все основные научные положения исследования.

Научная работа О.А. Евсеевой находит практический выход в собственной преподавательской деятельности: в рамках дисциплины «Русский язык и культура речи» ею разработана система мультимедийных презентаций для практических занятий с курсантами ВВА и спецкурс «Комплексный анализ художественного текста», где нашли отражение основные результаты диссертационного проекта.

В ходе работы над диссертацией Ольга Александровна Евсева проявила себя сформировавшимся специалистом в области проблематики изучения ассоциативно-смыслового поля поэтического концепта. Она подготовила завершённое научное исследование, обладающее научной новизной, теоретической и практической значимостью, и заслуживает присуждения учёной степени кандидата наук.

Отзыв дан с целью представления документов в Диссертационный Совет Д 212.261.03 для защиты диссертации.

Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры русского языка
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный
университет имени Г.Р. Державина»
(392000, г. Тамбов ул. Интернациональная, д. 33)
E-mail: nina\_novikova52@mail.ru,
тел.: 89806750665

Нина Викторовна Новикова

20.08.2018 г.

ФГБОУ ВО «Тамбовский гос. дарственный
университет имени Г.Р. Державина»
Подпись: *Новикова*
**ЗАВЕРЯЮ**
Начальник управления кадровой политики
« 20 » августа 20 18